宛人社字〔2025〕9号                       签发人：郝以昆
办理结果：A
对市七届人大四次会议

第63号建议的答复

方桂钦代表：

您提出的“关于提高村组工资待遇的建议”收悉。现答复如下：

村干部是乡村振兴和基层治理的中坚力量，但长期以来存在社会保障水平偏低的问题。目前，在职村干部普遍纳入城乡居民养老保险体系，但因个人缴费档次较低（多数选择最低档）、财政补贴力度不足，导致退休后养老待遇偏低。同时，部分村干部对参保政策了解不足，参保积极性有待提高。
自2014年城乡居民养老保险制度建立以来，中央对城乡居民基础养老金提标6次，省级提标4次，今年中央和省将再次提高城乡居民养老金待遇标准，提高后我市城乡居民养老保险待遇人均最低标准将突破180元。为切实提高城乡居民养老保险待遇，我省结合实际，制订了长缴多得，多缴多得的激励机制；出台了被征地农民参加养老保险实施补贴制度；建立了城乡居民养老保险丧葬补助制度。今年，又结合实际研究出台了城乡居民基本养老保险社会资助政策，即：在个人在完成年度缴费的情况下，可再进行一次社会资助缴费，资助缴费最高金额为5000元，这些政策的实施，有效提升了城乡居民的待遇水平，也进一步拓宽了城乡居民的筹资缴费渠道。

目前，城乡居民养老保险待遇水平依然偏低，是多方面因素造成的。由于农村收入水平低，广大参保居民仍然选择低档次标准缴费，据统计，2023年全市有近280万人选择200元档次缴费。为此，2024年4月，市人社局开展了城乡居民养老保险高质量发展专题调研活动，目的是通过调查研究，分析原因，建议城乡居民养老保险从顶层设计做出调整，切实改变现状，让改革发展红利惠及每一位城乡居民。
下一步，市人社局将在市委、市政府的坚强领导下，继续深挖服务潜能、提升服务水平，通力协作、持续用力，多措并举把各项工作落到实处。
非常感谢您的建议，希望您一如既往关心支持我市人社事业发展。

2025年7月25日

承 办 人：张荣成
联系电话：0377－61387588
邮政编码：473000

	抄送：市人大选工委，市委市政府督查局，代表所在县市区党委、人大、政府。

	南阳市人力资源和社会保障局           2025年7月25日印发